广州市工业和信息化局关于做好2021年
软件和信息技术服务业统计年报
和2022年定期统计报表
报送工作的通知

各区工业和信息化主管部门，各相关单位：

为落实《工业和信息化部办公厅关于执行信息通信业、软件

和信息技术服务业、电子信息制造业三项统计调查制度的通知》

（工信厅运行函〔2021〕278号）以及《广东省工业和信息化厅

办公室关于做好 2021年软件和信息技术服务业统计年报和2022

年定期统计报表报送工作的通知》（粤工信办函〔2022〕1号，

附件1）要求，做好我市软件和信息技术服务业的运行监测和统

计分析，及时掌握产业发展态势，促进产业健康发展，现就我市

软件和信息技术服务业2021年统计年报、2022年月报工作等有

关事项通知如下：

一、统计对象

《软件和信息技术服务业统计调查制度》（以下简称《软件

制度》）所称软件和信息技术服务业，是指满足需方信息技术需

求的服务产品与服务过程的总称，包括进行软件开发并提供软件

广 州 市 工 业 和 信 息 化 局

— 2—

产品的服务，为需方提供开发、应用信息技术以及确保信息系统

安全的服务，以信息技术为手段提供支持需方业务活动的服务。

（一）年报的统计范围：符合以下条件之一的单位：

1.在我市注册，主要从事软件和信息技术服务业务、主营业

务年收入2000万元以上且软件业务收入（包括但不限于嵌入式

系统软件）占企业主营业务收入比例不低于30%、具有独立法人

资格的企业；

2.在我市注册，主要从事集成电路设计的企业或其集成电路

设计收入占本企业主营业务收入60%以上、主营业务年收入500

万元以上的独立法人单位；

3.在我市注册，主要从事基础软件、工业软件、信息安全、

工业互联网平台服务或数据服务，且主营业务年收入500万元以

上的独立法人单位。

其中，以下类别企业不纳入《软件制度》统计范围：

1.中国电信集团公司、中国移动通信集团有限公司、中国联

合网络通信有限公司、中国铁塔股份有限公司、中国广播电视网

络有限公司、中国卫通集团股份有限公司、交通运输通信信息集

团有限公司、中信网络有限公司、中信数字媒体网络有限公司等

9家基础电信企业及控股子公司；

2.电脑售后、ICT设备维修、地质勘查、工程测绘企业；

3.集成电路制造与封测、工业设计企业；

4.自建电子商务平台用于自身业务经营的服装、家具、旅居

— 3—

服务等企业。

（二）月报的统计范围：

在年报统计范围的基础上，月报进行重点企业统计，按照以

下标准选择月度重点企业，名单后续发布：一是重点企业软件业

务收入合计占本地市全部软件业务收入比重70%及以上；二是主

要从事基础软件、工业软件、信息安全产品、工业互联网平台服

务、数据服务以及集成电路设计业务的企业。

二、统计内容

主要统计内容为软件和信息技术服务企业的生产经营主要

经济指标，包括企业概况、经营情况和财务状况等。

三、统计频率和时间

按报告期别分为年报和月报。年报的调查时期为上一年度1

月1日至12月31日统计数据，月报的调查时期为本年度1月1

日至上月末统计数据。

四、组织实施

根据国家统计局规定的“在地统计原则”，各企业按实际生

产经营地填报统计数据，各区工业和信息化主管部门负责本地区

所属企业填报工作的督促指导；由市软件行业协会对统计报表进

行汇总初审后，上报市工业和信息化局审核。

五、填报方式

本统计工作采用网络系统填报，请各有关单位登录广州市软

件和信息服务业综合服务平台http://app.gzsia.cn/报送数据。

— 4—

六、填报内容及时间

按国家统计局批准颁发的《软件和信息技术服务业统计报表

制度》的要求填报：

（一）统计年报填报内容：

1.企业基本情况表（软统企1表）；

2.企业主要财务指标表（软统企2表）；

3.企业主要业务指标表（软统企3表）；

4.软件业务收入分类表（软统企4表）；

5.人工智能企业业务指标表（软统企5表）。

报送时间：2022年3月10日前完成网上填报（广州市软件

和信息服务业综合服务平台http://app.gzsia.cn/），广州市软件行

业协会于2022年3月15日前汇总上报市工业和信息化局。

（二）统计月报填报内容：

1.软件和信息技术服务业企业月报表（软统企6表）。

2.集成电路设计和工业互联网平台业务量月报表（软统企7

表）。

报送时间和方式：各企业将《软件和信息技术服务业企业月

报表》（软统企6表），于次月15日前进行网上填报（广州市

软件和信息服务业综合服务平台http://app.gzsia.cn/）。此外，属

于集成电路设计和工业互联网平台类别的企业，还需增加填报

《集成电路设计和工业互联网平台业务量月报表》（软统企7表》。

七、工作要求

— 5—

（一）各区工业和信息化主管部门要高度重视，加强统筹协

调，大力发动和指导纳入统计范围的企业严格按照本通知要求的

统计范围、统计分类、指标内容和计算方法准确填写、按时上报，

促进我市统计工作顺利进行。

（二）各软件和信息技术服务企事业单位安排专人负责本次

统计工作，根据有关规定，真实、准确、完整、及时提交统计年

报和月报。

附件：《广东省工业和信息化厅办公室关于做好2021年软

件和信息技术服务业统计年报和2022年定期统计报

表报送工作的通知》（粤工信办函〔2022〕1号）

广州市工业和信息化局

2022年2月7日

（信息与软件服务业处联系人：赵剑，电话：83123935；广

州市软件行业协会联系人：杨一星，电话：38350699、38289993、

38258319，邮箱：gzrxyyx@163.com）

-1-

附件

广东省工业和信息化厅办公室关于做好2021年
软件和信息技术服务业统计年报和2022年

定期统计报表报送工作的通知

各地级以上市工业和信息化主管部门、相关行业协会、企事业单

位：

为落实《工业和信息化部办公厅关于执行信息通信业 软件

和信息技术服务业 电子信息制造业三项统计调查制度的通知》

（工信厅运行函〔2021〕278号）要求，做好软件和信息技术服

务业运行监测和统计分析，及时掌握产业发展态势，更好地促进

产业健康发展，现就我省软件和信息技术服务业2021年年报、

2022年月报工作有关事项通知如下：

一、软件和信息技术服务业统计工作要求

（一）调查对象和统计范围

1.《软件和信息技术服务业统计调查制度》（以下简称《软

件制度》）所称软件和信息技术服务业，是指满足需方信息技术

需求的服务产品与服务过程的总称，包括进行软件开发并提供软

件产品的服务，为需方提供开发、应用信息技术以及确保信息系

统安全的服务，以信息技术为手段提供支持需方业务活动的服

务。

-2-

2.年报的调查对象是在我省境内注册（港澳台地区除外）的

企业。统计范围：一是主要从事软件和信息技术服务业务、主营

业务年收入2000万元以上且软件业务收入（包括但不限于嵌入

式系统软件）占企业主营业务收入比例不低于30%、具有独立法

人资格的企业；二是主要从事集成电路设计的企业或其集成电路

设计收入占本企业主营业务收入60%以上、主营业务年收入500

万元以上的独立法人单位；三是主要从事基础软件、工业软件、

信息安全、工业互联网平台服务或数据服务，且主营业务年收入

500万元以上的独立法人单位。

其中，以下类别企业不纳入《软件制度》统计范围：

（1）中国电信集团公司、中国移动通信集团有限公司、中

国联合网络通信有限公司、中国铁塔股份有限公司、中国广播电

视网络有限公司、中国卫通集团股份有限公司、交通运输通信信

息集团有限公司、中信网络有限公司、中信数字媒体网络有限公

司等9家基础电信企业及控股子公司；

（2）电脑售后、ICT设备维修、地质勘查、工程测绘企业；

（3）集成电路制造与封测、工业设计企业；

（4）自建电子商务平台用于自身业务经营的服装、家具、

旅居服务等企业。

3.月报的统计范围：在年报统计范围的基础上，月报进行重

点企业统计。各地市按照以下标准选择月度重点企业：一是重点

企业软件业务收入合计占本地市全部软件业务收入比重70%及以

-3-

上；二是主要从事基础软件、工业软件、信息安全产品、工业互

联网平台服务、数据服务以及集成电路设计业务的企业。

（二）调查内容

主要调查软件和信息技术服务企业的生产经营主要经济指

标，包括企业概况、经营情况和财务状况等。

（三）调查频率和时间

按报告期别分为年报和月报。年报的调查时期为上一年度1

月1日至12月31日统计数据，月报的调查时期为本年度1月1

日至上月末统计数据。

（四）调查方法

采用全面调查与重点调查相结合的方法。

（五）组织实施

1.根据国家统计局规定的“在地统计原则”，各企业按实际生

产经营地向所在地工业和信息化主管部门报送统计数据；各地市

工业和信息化主管部门负责组织本地区及所属企业的统计报表

填报工作，审核、汇总后上报广东软件行业协会；行业协会汇总

各地市报表，上报省工业和信息化厅；省工业和信息化厅审核后

报送工业和信息化部运行监测协调局。

2.重点城市（广州市、深圳市）的统计报表，在上报广东软

件行业协会的同时，抄报工业和信息化部运行监测协调局。

（六）报送内容、时间及方式

2021年软件和信息技术服务业统计年报和2022年定期报表

-4-

按国家统计局批准执行的《软件制度》要求填报。

1.2021年统计年报报送内容：

（1）企业基本情况表（软统企1表）；

（2）企业主要财务指标表（软统企2表）；

（3）企业主要业务指标表（软统企3表）；

（4）软件业务收入分类表（软统企4表）；

（5）人工智能企业业务指标表（软统企5表）。

报送时间：2022年3月15日前完成上报，广东软件行业协

会于2022年3月25日前汇总上报省工业和信息化厅。

报送方式：2021年统计年报采用书面和网上填报方式报送

（登录广东软件综合服务平台：www.gdsia.org.cn）。书面报表应

加盖单位公章。书面和网上填报所报送的数据必须保持一致。

2.2022年统计月报报送内容：

（1）软件和信息技术服务业主要指标月报表（软统综1表）；

（2）软件和信息技术服务业企业月报表（软统企6表）；

（3）集成电路设计和工业互联网平台业务量月报表（软统

企7表）。

报送时间和方式：

（1）各地市工业和信息化主管部门将本地区的月报汇总表

（软统综1表）、企业基层月报表（软统企6表、7表），于次

月 15日前进行网上填报（登录广东软件综合服务平台：

www.gdsia.org.cn）。

-5-

（2）各企业将《软件和信息技术服务业企业月报表》（软

统企6表），于次月15日前进行网上填报（登录广东软件综合

服务平台：www.gdsia.org.cn）。此外，属于集成电路设计和工业

互联网平台类别的企业，还需增加填报《集成电路设计和工业互

联网平台业务量月报表》（软统企7表》。

（七）软件和信息技术服务业统计制度、报表填报系统及有

关统计问题，请联系广东软件行业协会（联系人：朱莉，电话：

020-38263531）。

二、其他要求

（一）软件和信息技术服务业统计是工业和信息化部统计调

查的重要组成部分。各地市工业和信息化主管部门要高度重视，

认真贯彻落实，积极组织实施，大力发动和指导纳入统计范围的

企业严格按照本通知要求的统计范围、统计分类、指标内容和计

算方法准确填写，按时上报，保证全省统计工作顺利进行。

（二）纳入报送范围的企事业单位应确定相关负责人员，根

据《中华人民共和国统计法》《工业和信息化统计工作管理办法》

等要求，真实、准确、完整、及时上报数据。

广东省工业和信息化厅办公室

2021年1月27日

（联系人：曾强，联系电话：020-83133402）

公开方式：主动公开